共青团武昌首义学院委员会文件

院团〔2024〕3号

关于开展武昌首义学院2024年寒假“返家乡”社会实践活动的通知
各院（部）分团委：

为深入学习贯彻习近平总书记在同团中央新一届领导班子集体谈话时的重要讲话精神，坚持“受教育、长才干、作贡献”的宗旨，引领青年学子返回家乡参与实践服务家乡建设发展，校团委决定开展2024年寒假“返家乡”社会实践活动（以下简称“返家乡”活动），现将有关工作通知如下。

一、活动主题

奋进新征程 建功新时代

二、活动时间

2024年1月-2月

三、参与对象

全体在校生

四、实践地点

寒假居住地（以家乡为主）

五、主要内容

青年学子通过返乡实践，用脚步丈量祖国大地，锤炼意志品格，磨炼社会化能力，贡献青春智慧，服务家乡建设，实践主要形式和内容包括：

1.政务实践。深入地方党政机关、事业单位一线岗位，承担具体工作，认真学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，用党的创新理论武装头脑，指导实践，推动工作。

2.企业实践。参与家乡企业实际工作。鼓励同学们到合作社、农村企业等参加实践。

3.乡村振兴。积极参与乡村振兴战略实施，在乡镇团委和村团组织的统筹下，参与开展乡村社会治理、公共服务、文化建设、生态文明建设等领域的实践活动。

4.公益服务。通过志愿服务等方式，在农村、社区以及青年之家、四点半课堂等基层一线场所，开展扶贫济困、扶弱助残、敬老爱老、生态环保、课业辅导、服务群众等工作，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神。

5.社区服务。主动向村、社区和青年之家报到，在乡镇团委和村、社区团组织的统筹下，就近就便编入志愿者组织、青年突击队等，通过多渠道力所能及地参与基层治理日常工作。

6.兼职锻炼。结合当地具体情况，担任乡镇团委及村、社区团组织等基层团组织的兼职干部，参与相关工作，积极发挥作用。

7.文化宣传。探究家乡特色文化，用好家乡丰富资源，讲好家乡生动故事，开展多种形式特别是生动活泼的理论宣讲、文化宣传和网络直播等活动，高扬主旋律、传播正能量。

六、工作要求

1.高度重视，精心组织。各学院（部）分团委要高度重

视寒假社会实践活动的开展，充分调动学生参与社会实践的积极性，将社会实践工作的开展落到实处，确保实践具有可操作性、学术或社会价值，不搞形式、走过场。要用好实践育人工作经验，不断扩大工作覆盖面和教育实效。

2.做好防护，安全第一。各学院（部）分团委要始终把学生身体健康和生命财产安全放在第一位，对实践学生做好安全培训，重点加强防溺水、防交通、防触电、防意外伤害等方面的安全教育，增强学生预见安全风险及防范事故发生的能力。

3.认真总结，加强交流。活动结束后，各单位要通过召开座谈会、经验交流会、报告会等活动，交流经验体会，提炼实践成果，做好典型选树，扩大教育效果。“返家乡”活动结束后，校团委将进行总结评优，具体评优总结通知另行公布。

共青团武昌首义学院委员会

                        2024年1月12日

武昌首义学院学校办公室                2024年1月12日印发

主动公开

— 1 —